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Strategiplan 2005 – 2010

På sidste års generalforsamling blev den 
nyreviderede strategiplan drøftet, og 
den organisatoriske tilpasning med en 
mindre bestyrelse, og vedtægtsændrin-
ger blev vedtaget. I denne artikel gør 
vi lidt mere udførligt rede for en del af 
det materiale, der har været fremme i 
forbindelse med udarbejdelsen af stra-
tegiplanen.

Baggrund
Foreningen blev stiftet i 1984 af en gruppe 
større land- og skovbrugsejendomme, der 
kunne dokumentere et stigende behov for 
organisering og viden om produktionen, 
der fra en nicheproduktion i skovbruget 

havde udviklet sig til et økonomisk meget 
betydningsfuldt element på denne type 
ejendomme. Senere fattede de små og mel-
lemstore landbrugsejendomme interesse for 
produktionsgrenen, og udgør i dag mere 
end halvdelen af produktionsgrundlaget.

I perioden fra stiftelsen til i dag har de pri-
mære indsatsområder for foreningen været 
følgende:
•  Gennemsigtighed i markedet gennem af-

dækning af distributionskanalerne og avance-
strukturen i de enkelte led

•  Udarbejdelse og implementering af sorte-
ringsvejledninger for alle produkttyper

•  Generel afsætningsfremme for hele branchen 
samt gennemførelse af udbudsprognoser

• Etablering af en produktionskontrol
• Etablering af en produktionsafgiftfond
•  Medinitiativtager til et europæisk samar-

bejde på producentniveau
•    Prisdannelse, vejledende priser og indfø-

relse af bruttoprissystem
•  Vejledende priser afløses af prisstatistik 

og priskalkulationer på grund af skærpet 
konkurrencelov

•  Etablering af forskning og forsøg i eget regi 
og senere overførsel af disse aktiviteter til 
nyetableret forskningscenter

•  Etablering af netværk af selvstyrende ERFA 
grupper

•  Dyrkningsrådgivning, projektgennemførelse 
og påvirkning af forskningens emnevalg 
samt deltagelse i følgegrupper og projekt-
styregrupper

•  Informationsvirksomhed til medlemmer 
gennem publikationer, møder og kurser 
samt hjemmeside

•  Individuel rådgivning samt opmandsvirk-
somhed herunder syns- og skønssager

•  Branchepolitisk arbejde i tæt samarbejde 
med Dansk Skovforening

Foreningens værdigrundlag
Det er foreningens idégrundlag, at der blandt 
producenterne er behov for en organisation, 
der helhjertet varetager producenternes in-
teresser på det politiske, det dyrkningsmæs-
sige og det afsætningsmæssige område.
•  Medlemmernes interesser er styrende for 

foreningen, der arbejder for alle typer pro-
ducenter – fra de mindste til de største

•  Konflikter mellem medlemmernes inte-
resser og samfundet/andre organisationer 
søges løst gennem forhandling.

•  Foreningens primære arbejdsredskaber er 
information og rådgivning, som er uafhængig 
af handelsmæssige interesser, og som fore-
går på producenternes præmisser og med 
disses problemstillinger i centrum

Foreningens strategi
I foreningens historie har der været flere 
strategiplaner, hvoraf den seneste var fra 
1999. I tiden siden 1999 er udviklingen på det 
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organisatoriske plan gået stærkt, og der er 
kommet aktører i branchen som har for-
skellige mål i forhold til producenternes 
mål. Der opleves således forsøg på splittelse 
af producenterne. Der er behov for en sta-
dig udvikling af en bæredygtig produktion 
– såvel økonomisk som miljømæssigt og 
socialt. Markedsmæssigt er branchen ved et 
vendepunkt, og der er i de senere år sket en 
forøget vertikal integration blandt alle bran-
chens aktører.

Under hensyntagen til den skete udvik-
ling og de forventede fremtidige vilkår for 
branchen, er det derfor målet med den 
nye strategiplan at skabe et planlægnings-
mæssigt grundlag for foreningens virke i de 
kommende fem år. Herigennem skulle ram-
merne for at varetage producenternes inte-
resser blive klare og gennemsigtige.

De overordnede strategiske mål for forenin-
gen frem mod 2010 er følgende:
•  Fastholde den nuværende medlemsskare 

og opnå øget organisationsgrad i branchen 
gennem hvervning af flere medlemmer

•  Udvide og fastholde et beredskab, således 
at de branchepolitiske rammer for pro-
duktion af juletræer og klippegrønt kan 
ske på et bæredygtigt grundlag. Ramme-
betingelserne for erhvervets udøvere skal 
være på niveau med andre sammenligne-
lige jordbrugsproduktioner

•  Producenternes lønsomhed i produktio-
nen skal altid have meget høj prioritet

•  Øget satsning på IT b    aseret information 
og en stærk rådgivningskompetence

• Større fokus på internationale forhold 
•  Etablere analyser og gennemføre markeds-

fremstød for nobilis klippegrønt
• Arbejde for nye juletræsarter til supple-

ment/afløsning af nordmannsgran på sigt
•  Udbygge og strukturere samarbejdet mel-

lem ERFA grupperne og sekretariatet

Producenternes behov
Behovene for en producent vil naturligt af-
hænge af en række forhold. Behovene kan 
naturligt opdeles i individuelle behov hos 
den enkelte producent og mere generelle 
behov af mere branchespecifik karakter. De 
vigtigste forhold, der er bestemmende for 
disse behov/interesser er følgende:

Individuelle behov ( I )
1.  Producentens interesse og tidsmæssige en-

gagement i produktionen
2.  Ejerens/eventuelle medarbejders know 

how på såvel dyrknings- som afsætnings-
området

3.  Ejendommens økonomiske forhold samt 
behov for strategisk planlægning

Branchespecifikke overordnede forhold ( B )
1.  Produktionens rammemæssige betingel-

ser – herunder specielt miljøforhold

2.  Forsyningen af råvarer og hjælpestoffer i 
produktionen

3.  Forsknings- og forsøgsmæssig udvikling af 
produktions- og afsætningsmetoder

4.  Generel markedsføring og prisdannelse i 
alle distributionskædens led

5.  Viden om udbud og efterspørgsel natio-
nalt og internationalt

Producenterne af juletræer og klippegrønt 
er ikke nogen homogen gruppe, men tvært-
imod sammensat af aktører med vidt for-
skellig baggrund. Skal ovennævnte behov 
vurderes i forhold til producenterne, er det 
nødvendigt at opdele producenterne i et 
antal grupper, og herefter prioritere oven-
nævnte forhold indenfor de enkelte grupper. 
En grov opdeling af producenterne kunne 
være følgende:

Gruppe I
De store land- og skovejendomme – god-
serne, som er de oprindelige stiftere af for-
eningen. Denne gruppe er kendetegnet ved, 
at det ofte er veluddannede funktionærer 

der tegner ejendommen. I denne gruppe 
vil størrelsen af produktionen svinge en del. 
Typisk vil juletræs- og klippegrøntarealerne 
dog være mellem 30 og 500 ha, med hoved-
vægten på 50-150. Den årlige produktion vil 
ligge fra 15.000 juletræer og opefter samt 
fra 50 tons grønt og opefter.

Gruppe II
De heltidsbeskæftige landmænd. Gruppen 
består typisk af landbrugsejendomme, der 
har valgt at satse på denne produktionsgren 
sammen med øvrige traditionelle landbrugs-
produktioner. Arealerne udgør typisk fra 15 
til 75 ha, med tyngden på 20-40 ha. Eje-
ren er som regel selv med i produktionen 
og interessen og engagementet er højt. 
Der produceres primært juletræer og den 
årlige gennemsnitsproduktion ligger på 
10-15.000 træer.

Gruppe III
De mindre skovejendomme og skovejen-
domme med totaladministration af en ser-

Behov Gruppe I Gruppe II Gruppe III Gruppe IV

I – 1. 2 1 3 2

I – 2. 1 1 3 2

I – 3. 1 1 3 2

B – 1. 1 1 3 2

B – 2. 1 1 3 1

B – 3. 1 1 2 1

B – 4. 1 1 3 2

B – 5. 1 1 3 2

      

Tabel 1. Producenternes individuelle og branchespecifikke interesse/behov.
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viceorganisation. Det er en relativt bredt 
sammensat gruppe, som er kendetegnet 
ved, at ejeren ikke selv har tid eller interesse 
i produktionen – ofte som følge af fuldtids-
beskæftigelse med andre opgaver. Arealerne 
skal nok deles i to grupper – mindre skov-
ejendomme med 1-10 ha juletræer/klippe-
grønt og administrerede ejendomme med 
5-50 ha juletræer/klippegrønt.

Gruppe IV
De mindre landejendomme. Typisk er hoved-
parten af arealtilliggende til disse ejendomme 
plantet til med juletræer og klippebevoksninger. 
Arealet er på 1-15 ha og årsproduktionen 
på 2-5000 træer samt nogle få tons klippe-
grønt. Ejeren er hel- eller deltidsbeskæftiget 
udenfor ejendommen eller pensionist. Eje-
rens interesse er ofte meget stor, og ejeren 
foretager selv store dele af pasningen.

Herudover er en ny gruppe – Gruppe V 
– under udvikling. Gruppen består af tidligere 
funktionærer, der nedsætter sig som selvstæn-
dige erhvervsdrivende, rådgivere, administra-
torer, entreprenører og maskinstationer. Grup-
pen vil sikkert vokse i strategiperioden, som 
følge af strukturudviklingen. Denne gruppe af 
selvstændige falder ikke ind i den eksisterende 
kontingentstruktur, og vil derfor kræve et 
særligt fokus i strategiperioden.

Såfremt de ovennævnte individuelle og 
branchespecifikke forhold skal prioriteres 
hos de fire grupper, viser nedennævnte ta-
bel 1 et forsøg herpå. Ved karakteriseringen og 
prioriteringen er der anvendt en skala fra 1 til 
3, således at karakteren 1 anvendes ved et me-
get stor interesse/behov og karakteren 3 for et 
lille eller intet behov/ingen interesse.

Den erfaring sekretariatet har i relation til 
interesser og behov fra de enkelte grup-
per, kan i forhold til nedennævnte emner 
– nogle af foreningens primære arbejdsom-
råder – vurderes som vist i tabel 2.

Hvor er vi nu? – og hvor 
skal vi hen?
Foreningens nuværende arbejdsopgaver frem-
går af tabel 3, og ser vi detaljeret på disse 
opgaver med henblik på at vurdere om de 
skal bevares på nuværende niveau, ned-
tones eller opprioriteres, er sekretariatets 
vurdering indsat med pile i tabel 3.

Arbejdsopgaver Prioritering

Møde og kursusvirksomhed

Bladvirksomhed – Korte Meddelelser og Nåledrys

Hjemmeside med partibørs, detailhandlerliste samt videndeling

Pressemeddelelser og løbende pressekontakt gennem et netværk af journalister

Personlig individuel rådgivning på ejendommen

Telefonisk rådgivning - herunder gødsknings- og sprøjteplanlægning

Bestemmelse af skadevoldere gennem indsendelse af grene eller digitale billeder

ERFA grupper

Retslig og udenomsretlig syns- og skønsarbejde

Vurderingsopgaver

Kreditoplysninger via udenlandsk bureau

Behandling af reklamationssager 

Udarbejdelse af prisstatistik

Markedsrapporter og prismålinger i udlandet

International samarbejde med andre producentsammenslutninger

Projektarbejde på afsætnings- og produktionsområdet

Politisk arbejde vedrørende lovgivning, regeldannelse, off label og lignende

Sekretariatsvirksomhed for PAF

Arealkontrol for PAF

Udarbejdelse og salg af blanketter, vejledninger og mindre publikationer 
samt fotoudlejning

Faglig støtte til forskningsarbejde

Tabel 3. Foreningens nuværende arbejdsopgaver, samt den fremtidige prioritering heraf.
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Tabel 2. Producenternes behov/interesser i relation til emner

Emne Gruppe I Gruppe II Gruppe III Gruppe IV

Strategisk Planlægning 1 2 3 2

Generel skriftlig information 1 1 1 1

Dyrkningsrådgivning telefonisk 1 1 1 1

Dyrkningsrådgivning lokalt 3 2 2 2

Afsætningsrådgivning telefo-
nisk

1 1 3 2

Afsætningsrådgivning lokalt 2 1 2 1

Møder og kurser 1 1 3 2

Prisstatistik 1 1 1 1

Økonomiske driftsanalyser 1 2 3 3

Branchepolitik 1 1 3 3
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Strategi områder i perioden 
2005-2010
Som drøftet på generalforsamlingen er det 
overordnet vedtaget, at foreningens arbejde 
i den kommende fem års periode skal hvile 
på nedennævnte elementer, der blev of-
fentliggjort i forbindelse med sidste års ge-
neralforsamling.
•  at foreningens beslutningsstruktur forenkles, 

så bestyrelsen formindskes, og at et forret-
ningsudvalg ikke mere er vedtægtsbestemt

•  at sikre at foreningen varetager produ-
centinteresser

•  at yde rådgivning om, hvorledes medlem-
merne kan købe billigt, sælge dyrt og pro-
ducere effektivt

•  at udvikle et informationssystem, som 
giver medlemmerne alle nødvendige op-
lysninger om foreningen og dens service, 
om branchen og om det politiske område

•  at systematisere informationsudvekslin-
gen mellem ERFA-grupperne indbyrdes 
og mellem disse og foreningen

•  at udvikle et medlemshvervningssystem 
med tilhørende rapporteringssystem 

•  at udvikle et kontrolsystem, der kan med-
virke til, at det ikke ved hjælp af samar-
bejdskonstruktioner eller lign. er muligt 
for nogen at opnå service og information 
fra foreningen, uden at betale herfor efter 
foreningens regler

•  at der iværksættes rutinemæssige infor-
mationsmøder med ministerier, styrelser 
og institutioner, med henblik på at sikre 
bæredygtige rammevilkår – nationalt og 
internationalt

•  at der iværksættes flest mulige forsknings-
forsøgs- og produktudviklingsprojekter med 
henblik på at sikre en bæredygtig og ren-
tabel produktion

•  at iværksætte markedsføringstiltag med 
henblik på at videreudvikle og forbedre 
producenternes afsætning

•  at udnytte samarbejdsmuligheder med 
andre organisationer

I det forløbne år har vi arbejdet en del 
med nogle af ovenstående opgaver, og på 
generalforsamlingen vil der blive orienteret 
herom. Vi vil også løbende i vores tidsskrif-
ter orientere om de aktiviteter, der sættes 
i værk på baggrund af strategiplanen, når 
denne i bestyrelsen bliver udmøntet i nogle 
mere håndgribelige handleplaner.

Frisbækvej 5 · 8766 Nr. Snede · Tlf. 7577 0211 · Fax. 7577 0280
Mail: binadan@binadan.dk · Hjemmeside: www.binadan.dk

Har du tænkt på gødning 
til dine juletræer?

Binadan har en gødning både til økologisk og traditionel brug

Binadan naturgødning NPK 5-2-4
Bina-skov  NPK 10-3-12 + 1mn

Bina-sport NPK 13-2-9 + Mg lugtfri
Bina-park NPK 9-2-7 lugtfri

Alle gødninger har et rigt indhold af mikronæringsstoffer
Se hele vores program på www.binadan.dk

SCHAUMANN PORTALTRAKTOR

3-hjuls træk, frihøjde 2,4 m, trinløs justerbar bredde 2,0-3,0 m (udv. dæk)
37 HK dieselmotor, trinløs kørehastighed 0-12 km/t, 5 liftophæng

redskaber som bundklipper, gødningsudlægger og sprøjteskærm kan også leveres

Maskinfabriken SCHAUMANN
v/ Hugo Kaas-Pedersen

Landevejen 19, DK 5882 Vejstrup, Telefon 62 28 12 78, Fax 62 28 12 68, 
e-mail: schaumann@schaumann.dk,  homepage: www.schaumann.dk
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